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Junius 21
az Ur 1927-ik esztendejében 
nekünk magyaroknak fontos 
dátumot képez.

Ezen a napon Rothermere 
lord angol ujságkirály tollá­
ból Európa legnagyobb új­
ságja, a Daily Mail hasáb­
jain egy cikk repült világgá, 
egy cikk, amely azt harsogja, 
ordítja, hogy a trianoni bé­
keszerződés nem igazságon 
alapszik, az egy rongy 
amelynek semmi néven ne­
vezendő erkölcsi értéke nin­
csen. Tudjátok e magyarok 
hogy mit jelent ez? . . . 
Angliában minden ember 
újságot olvas s minden har­
madik ember Rothermere 
lord lapjait böngészi. A 
Daily Mail a földnek min­
den zugában otthonos, a 
cikkíró maga olyan hatal- 
lom birtokosa, amelyet ko­
ronázott fejedelmek is iri­
gyelnek tőle. Élénk kapcso­
latai vannak a britt kormány­
nyal, szervezetei révén be 
folyása a kontinensen. Nos, 
ha ez hadjáratot indít a ma­
gyar békeszerződés ellen, 
akkor ninesen messze az az 
idő, amikor ennek a hadjá­
ratnak kedvező következmé­
nyei lesznek. Mit, lesz­
nek? Vannak! — A vész­
harang kongása nem idézhet 
elő nagyobb fejetlenséget, 
mint ennek az angol főurnak 
a cikke. Prágában derült 
égből csapott le a villám, 
Jugoszláviában a Daily Mailt 
elkobozták, hasonlóképpen 
Romániában is. A rablók 
megrettenve a kiáltó igazság 
hangjától, némán várják ami 
még jönni fog. Oh, mert el­
jön az az idő, amikor a 

martalócok karmaiból kicsú­
szik a préda, amelyet most 
kilenc éve loptak tőlünk és

& 
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Lapunk vezelőhelyén megem­
lékeztünk arról, hogy Rothrmere 
lord angol ujságkirály a Daily 
Mail junius 21-i számában

a trianoni békeszerző­
dés revízióiét kérte. 

Rothermere lord cikkében hossza­
san indokolja a békeszerződés 
revíziójának szükségességét s rá­
mutat arra, hogy amíg ez meg- 
nem történik európai békéről be­
szélni nem lehet. Cikkéhez egy 
térképet is mellékelt. A térkép 
szerint visszacsatoini kívánja Fel- 
sőmagyarországot a Tátráig, be­
leértve Pozsonyt is, 

határkilgazitást köve­
tet a királyhágóig.

Horvátországból pedig azt a részt 
amelyen magyarok laknak. A 
cikk egész Európában feltűnést 
keltett, a kisantant államaiban a 
Daily Mail junius 21-i számát 
elkobozták.

A falsöház ülései 
feltűnést keltenek 

az egész országban. A múlt hé­
ten tárgyaláson volt az 1927'28 
évi költségvetési javaslat, mely­
nek során nem kevesebb, mint 
40 szónok mondotta el vélemé­
nyét az ország helyzetéről. Az
üléseken úgy a tagok, mint a . 
közönség részéről rég nem látott 
érdeklődés nyilvánult meg.
A képviselőhöz juiúus 
!5-én még nem mehe­

tett nyári sziinetre- 
mert a felsőház még több javas­
latot tárgyal, s ennek tartamára 
a képvís lőháznak is együtt kell 
maradni. Kedden formális ii ésen 
vette tudomásul a felsöház üze­
netét a költségvetés letárgyalásá- 
ról. A jövő héten még egy ülést 
kell tartania s a képviselők el­
mennek nyári szabadságra.

i még ma is bitorolnak. 
Hisszük, hogy igy lasz,

| mert igy kell lennie.

Heti tükör.
Lőttek Budán, — azaz Lon­

donban. Nem nekünk, hanem 
a kisantantnak. A világháború 
után több diplomata azt állí­
totta, hogy a központi hatal­
makat nem lövészárkokban, 
hanem a londoni ujságnegyed- 
ben győzték le propagandával. 
Ugyanaz az ujságnegyed most 
azt követeli, hogy csatolják 
vissza Magyarorssághoz az el­
rabolt területek nagy részét. 
Miért? — Mert a kisantant 
már születésekor végelgyengü­
lésben szenvedett.

A felsőház vizsgázott. - És 
kitünően vizsgázott. — Súly­
ban, tartalomban, bölcsesség­
ben, higgadtságban olyasmit 
nyújtott, ami a hazája sorsán 
tépelődö emberben örömet vált 
ki. Pedig a felsőház tagjait 
igen gyakran egy világ választ­
ja el egymástól I... És mégis. 
Az egész nemzet elismeréssel 
adózik azoknak, akik a nagy 
válaszfalakon át is egyetérte­
nek abban, hogy a haza sorsa 
minden előtt való

Különös és furcsa jelenség, 
hogy Oyomán a gazdatársa­
dalom távoltartja magát min­
den társadalmi megmozdulás­
tól, ünnepléstől. Itt volt pél­
dául a cserkész zászlóavató 
ünnep. A gyomai állami pol­
gári iskola növendékeinek leg­
nagyobb része gazdálkodó csa­
ládok gyermekeiből került ki. 
Ennek dacára az ünnepélyen 
egyetlen egyet sem láttunk 
azok szüleiből- Mi' t? Halljuk, 
hogy a mezei mun! a elfoglalja 
őket. Ez még nem lehet ele­
gendő ok a tüntető távolmara­
dásra. Nagy hiba, hogy föld- 
mivelö ember szinte irtózik 
minden újítástól. Ha a 
mull század magyarjai is ilyen 
érzéketlenek lettek volna, ke­
vés ember aratna ma a saját 
földjén.

Mi ujiság?
trianoni békeszerződés revíziója, 
felsöház ülései feltűnést keltenek 
A képviselőhöz nyári szünete, stb.

A Népszövetséginek csúfolt 
genfi sóhivatal megint elvetettea 
sulykot. A trianoni békeszerződés 
szerint, ha a velünk szerződő 
nemzetek valamelyike sérelmet 
követ el magyar állampolgárokon 
ennek kivizsgálására és tárgyalá­
sára egy döntő bíróságot dele- 

' gáinaM. A román földbiriokre- 
formmal kapcsolatban

az erdélyi magyar kis 
ós nagybirtokosokat va­
lósággal kifosztották.

A károsultak ügyüket a Népszö­
vetség elé vitték. A tárgyalások 
során égbekiáltóan kiderült az 
oláhok bűne s már ugylátszott, 
hogy kedvező Ítéletet kapunk. 
Ámde mi történt?... A romá­
nok visszahívták kirendelt taráju­
kat, hogy igy akadályozzák meg 
az ítélet meghozatalát. A Nép- 

. szövetség, . pedig joga van 
hozzá, —

| a távollevő román meg­
bízott miatt nőm mer 

i»®letet hozni-
A románoknak nem tud igazat 

j adni, nekünk pedig nem mer. 
‘ így fest a „nemzetek szövetsége.“

Húszmillió mázsa 
termést várnak.

Péter és Pál napján megkez­
dődön az aratás mindenfelé. Az 
utóbbi hetek időjárása kedvezően 
befolyásolta a búza érését s igy 
jő eredményt várnak. A próba- 
cséplések hatása alatt erősen 
esett a búza és rozs át a, vagó- 
nonként másfélmilliós olcsóbo- 
dásról beszélnek. A budapesti 
tőzsdén az eddigi jelentének alap­
ján lanyha irányzat alakult ki. 
Persze, ha jó a termés, tartóz­
kodók a spekulánsok.
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Előkészületek 
a Szent István hétre

A budapesti Szent István-hét 
■z idén if a hagyományos ün­
nepségekké! s az ezekhez csatla­
kozó szórakoztató és kulturális 
eseményekkel fog lefolyni

Az ünnepségek fénypontja, úgy 
mint már századok óta, az 
augusztus 20-iki egyházi körme­
net lesz, amelyet rcmá.hetően az 
idén is maga a bibornok-herceg­
prímás fog személyesen végigve­
zetni a kijelölt útvonalakon. Ez­
zel kapcsolatban szó van arról 
hogy a Szent-Jobbot az idén 
nagy nemzeti zarándoklás tár 
gyává fogják tenni és olyan meg­
oldást találnak, amely lehetővé 
teszi, hogy a Pestre sereglő 
százezeryi vidéki és külföldi 

vendég azt zavartalanul megte­
kinthesse.

Külön uj eseménye lesz a Szent 
István-hétnek, az augusztus 21- 
iki vasárnapon, az idén első Íz­
ben megrendezett magyar nem­
zeti buzaünnep, amely évszáza­
dok előtti magyar hagyományokra 
támaszkodik és igen szép, meg­
kapó és érdekes eseményekben 
fog bővelkedni. Ez az ünnep 
Mátyás király korának szokásait 
eleveníti fel és a magyar népnek, 
a magyar földnek és a magyar 
érmésnek ezer éyes összetarto­
zását fogja szimbolizálni. A Szén 
István hét programmjában, 
augusztus 18 és 25-e közt, elő­
készítés alatt áll egy díszes tör 
ténelmi felvonulás, u. n. carousse/ 
korhű kosztümökben, ami fel 
fogja eleveníteni az ország bol­
dogabb életének régi szinpoinpás 
emlékeit. Meg fog jelenni az 
augusz.us 20-iki körmenetben 
ezidén is a festői viseletben járó 
magyar falvak lakóinak szinpom 
pás felvonulása is. Lesznek az 
ünnepi héten látványos sport­
ünnepek, csónakünnepségek a 
Dunán: Esténként tündéri fény­
árban fognak úszni a Dunán a 
feldíszített és kivilágított hajók s 
uccai szerenádok teszik mozgal­
massá Budapest esti életét. A 
Szent István héttel egyidejűén 
fog megnyílni a Városligetben az 
Országos Vasipari kiállítás, akkor 
rendezik a reklámkiállitást és a 
reklámötletek uccai színes és vál 
tozatos felvonulását. A világhírű 
budapesti Mezőgazdasági Muzeum 
most van átrendezés alatt és a 
Szent István hét alkalmából 
anyagában gazdagodva kerül az 
érdeklődő közönség elé. Külön 
ünnepi szolgálattal állanak majd 
nyitva a főváros összes múzeu­
mai.

A magyar Allamvasut és a 
helyi érdekű vasutak, valamint a 
dunai hajósvállalatok egyaránt 
50 százalékos tarifakedvezést ad 
nak bárkinek, aki bármely álló

másról (tehát a határról is) 1 megérkezik. Az igy váltott jegy 
augusztus 18-án hajnali 1 órától , augusztus 20 és 25-ike között 
kezdve elindul Budapestre és I bármikor felhasználható az ingye- 
oda augusztus 20-án délelőtt [ nes visszautazásra.

A vármegyéből.
Rondkmiii küzgyüíés. E5ő?éptetésak. Sza­
badságon. — Ntyárssaünet a törvényszéken

Békésvármegye törvény­
hatósági bizottságát megint 
rendkívüli közgyűlésre hív­
ták össze.

Az összehívás oka több 
fontos ügyön kívül az, hogy 
Békés község a neki nyúj­
tandó kölcsönt polgári is­
kola és útépítésére kívánja 
fordítani. A rendkívüli köz­
gyűlést előreláthatóan e hó 
10—15-e között tartják meg 
s csak azok az ügyek ke­
rülhetnek tárgyalásra, ame­
lyeket május hó végéig be­
jelentettek.

A vármegyei tiszti főügyész 
dr. Hoffmann Károly junius 
4-én négy heti szabadságra

Hajózhatóvá lesz 
a Körös

Gyoma vezetőhelye. — A fejlődés lehetősége.
Hirt adtunk már lapunk­

ban arról a nagyszabású 
viziut programúiról, melyet 
a földmivelésügyi miniszté­
rium tervbe vett.

A programmból Gyomát 
és a többi körösmenti la- 
kósságot legközelebb a kö­
rös hajózhatóvá - tétele ér­
dekli. Erre vonatkozóan a 
tárgyalások befejezést nyer­
tek és befejezték az errő 
szóló törvényjavaslatoh szö­
vegezését is, amely ősszel 
kerül az országgyűlés elé. 
Ettől különállóan a minisz­
térium már most teszi fo­
lyamatba azokat az intézke­
déseket, amelyek a terv 
megvalósításához szüksége­
sek. Helyi szempontból rend­
kívül fontos az a körülmény, 
hogy

Gyoma a Körös 
hajózásénak egyik 

gócpontja lesz.
A még szükséges vizduzzasz- 
tókból ez egyiket itt fogják 
megépíteni, a másikat Kö- 
röstarcsán. Fontos még az 
is, hogy az alföldi vasút ke­

ni egy.
Az altiszti karban most 

történlek meg az előlépte­
tések. összesen 17 szolga 
közül kettőt I. osztályú, 
nyolcat másodosztályú al­
tisztté léptettek elő. A töb­
biek mint kisegítő altisztek 
teljesítenek szolgálatot.

A gyulai kir. törvényszé­
ken mint minden évben, ez 
idén is szünet lesz, amely e 
hó 2-án kezdődik és augusz­
tus közepéig tart. Ez idő 
alatt a törvényszéken csak 
nagyobb fontosságú büntető 
ügyekben lesznek tárgyalá­
sok.

8>=asa3BC-J

zelésében Köröstarcsától 
Gyoma kikötővel rendszeres 
teher és személy forgalmat 
fognak lebonyolítani. Ez a 
k kötő egy terjedelmes áru­
raktárral fog rendelkezni. 
Az erre vonatkozó tárgyalá­
sok az érdekelt vasúttársa­
ság és minisztérium között 
folyamatban vannak. Mint­
hogy pedig a földmivelés­
ügyi minisztérium/ tervbe 
vette a Duna és Tisza kö­
zött egy újabb csatorna lé­
tesítését melynek tiszai tor­
kolata körülbelül egy vo­
nalba esik a Körös torkola­
tával,

a Körös menti vi­
dék belekapcsoló­
dik a nagy dunai 

hajóforgalomba.
Ajánlatos, hogy Gyoma 

község elöljárósága lépése­
ket tegyen a minisztérium 
nál az itteni kikötő vezető­
helyének biztosítására. Maga 
a község szinte predeszti­
nálva volna erre. A kör­
nyező községek mezőgazda­
sági terményeiket Gyomán 

át szállítanák, ez pedig élénk 
kereskedelmi életet terem­
tene ide.-

A fokozódó keres­
kedelem megnyitja 
zsilipjeit a pénzfo­
lyamnak, dolgozik 

és dolgoztat.
Szerencsés helyoetet te­

remt az is, hogy a közutak 
építése a közeljövőben ugya- 
csak megkezdődik, ez meg­
könnyíti a közlekedést Gyo­
ma felé. Ha az elöljáróság, 
a község vezetősége tenni 
akar és dolgozni tud, most 
egy olyan gazdag program- 
mot, községfejlesztési tervet 
tud megvalósítani, amelyet 
hoszu időre emlékezetessé 
teszi működését. A lehetőség 
meg van, munkára hát.

Tűz a gyo­
mai hidon.
Egy eldobott gyufaszál- 
tól tüzet fogott a hid 

két deszkája.
Kedden délután 4 órakor 

egy községi altiszt jelentette, 
hogy a dévaványai úti Kö­
rös hidon tűz van.

Fekete . ándor az iktató 
hivatal főtisztje nyomban in­
tézkedett, hogy a tűzoltóság 
kivonuljon, mire azonban 
megérkeztek a veszély el­
múlt. Kiderült, hogy a hidon 
valaki égő gyufát dobott el, 
a nagy szélben a gyalogjáró 
mellett felhalmozott széna 
és szatma hulladék meg­
gyűlt, éltől pedig a hid két 
deszkája is égni kezdett. A 
nagy füstre, arra járó embe­
rek figyelmesek lettek s mi­
előtt még nagyobb baj tör­
tént volna, a tüzet eloltották 
Ha az eset véletlenül éjjel 
történik, a száraz és kátrá­
nyos deszkák könnyen elég: 
hettek volna.

E helyen külön meg kell 
dicsérnünk a községháza 
tisztviselőit akikből egy kis 
csapat percek alatt, fecsken­
dővel a helyszínen termett s 
az üszkös deszkákat, lelo­
csolták. Nagyobb veszély 
esetén is, azzal bizonyára 
megbirkóztak volna.
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Gyomai cserkészek 
zászlóavatása.

A gyomai állami polgári isko­
lában alakult 558 sz. Bolond 
cserkészcsapat e hó 26-án tar­
totta zászlószentelési ünnepélyét 
a népliget melletti sportpályán.

Az ünnepély reggel 9 órakor 
kezdődött a róm kath, templom­
ban. ahol Csernay Géza plébá­
nos megáldotta a zászlót, innen 
a református templomba ment a 
kis csapat, ahonnan istentisztelet 
után a sporpályára vonultak, 
ahoi előkelő közönség várakozott. 
A polgári fiúiskola énekkara el­
énekelte a himnuszt, majd a re­
formátus éa evartgelikus lelké­
szek beszédet mondottak, utánna 
az énekkar szerepelt, majd Var­
gha György s őrvezető pedig 
verset mondott a cserkészek tör­
vényeiről. A zászlóavató beszé­
deit a Magyar Cserkészszövetség 
kiküldöttje tartotta, szavai a je- 
envoltakban mély hatást keltet­
tek. Ennek megtörténte után dr. 
Kovacsics Dezsőné aászlóanya 
átadta a zászlót, Vargha Gyula 
polgári iskolai igazgató pedig 
nizleg szavakkal köszönte meg a 
közönség, a cserkészktlldöttek 
megjelenését. A cserkészujoncok 
felavatása és szavalat után kö­
vetkezett a zászlószegek beverése 
Elsőnek a százlóanya, majd dr, 
Kovacsics Dezső főispán, utána 
Zeőke Antal országgyűlési kép­
viselő vert egy szeget a zászló­
idba, egy-egy jellegzetes mon­
dat kíséretében. Az Ünnepély a 
Hiszekegy elóneklésével és a csa­
pat tisztelgő elvonulásával véget 
ért.

Utólag állapítjuk meg, hogy a 
rendezés kerül hiba történt a ny 
nyiban, hogy a zászlóanyát és 
magas vendégeket nem fogadta 
senki, ami zavart keltett. Ezt 
a kellemetlen epizódot azon­
ban elmosta maga az ünnepély 
amely változatos, felemelő és 
nagyszerű volt.

KI akar honvéd­
altiszt lennni?

Az iskolaév befejeztével 
sok szegénysorul szülőnek 
nagy gondot okoz az, hogy 
gyermekét milyen pályára 
adja.

Ezzel kapcsolatban közöl­
jük, hogy a jutási m. kir. 
honvédaltisztképző és nevelő 
intézetben f. é. szeptember 
10-én 150—200 ingyenes 
hely kerül betöltésre. Pályáz­
hatnak olyan magyar állam­
polgárok, akik a 14-ik élet­
évet betöltötték, de 18 éve­
sek még nincsenek, legalább

6 elemi osztályt, vagy va­
lamely középiskola I. osztá­
lyát elvégezték. A nevelés, 
taníttatás teljesen díjmentes, 
teljes ellátással jár, melyet a 
növendékek államköltségen 
kapnak. A kiképzés 4 évig 
tart, ez idő letelte után a 
m. kir. honvédségnél nyer­
nek elhelyezést. Az elérhető 
legmagasabb rendfokozat: 
tiszthelyettes, amely a kikö­
tött szolgálati idő leteltével 
nyugdíjjal jár.

Kiváló szorgalmat és elő­
menetelt tanúsító növendé­
kek részére a további kikép­
zést lehetővé teszik. Szegény 
sorau szülők részére ez a 
legbiztosabb megélhetés. Pá­
lyázati határidő f. é. julius 
15. Pályázati kérvények a 
m. kir. honvédaltisztképző 
és nevelőintézet parancsnok­
ságához Jutásra kell intézni. 
A kérvényhez születési és 
anyakönyvi kivonat és isko- 
ai bizonyitvánz feltétlenül 
csatolandó, Tanácsos a kér 
vény beküldése előtt tájé­
koztatót kérni.

Levente avatás 
Endröd Szt. László 

telepen.
Az Endrőd-Szt. László telep 

levente vezetőség junius 27-én 
ünnepélyes keretek között avatta 
fel újoncait.

Az avatás szent misével kez­
dődött, melyet Csernus Mihály 
apátplébános pontifikáit. Mise 
után a gyakorlótérre vonultak a 
leventék, ahol Bence József kán 
torral elénekelték a »Bús 
magyarok“ című régi éneket, 
majd ugyancsak Csernua Mihály 
apátplebános magasszárnyaláau 
hazafias beszéd kizéretében fel­
avatta az uj leventéket. Az ün­
nepséget szépszámú közönség 
nézte végig, s a himnusz elének, 
lése után a leventeifjak ruganyos 
léptekkel, digzmenetben vonultak 
cl a vendégek előtt. Az egész 
ünnepség Bancze József, Sebők 
Lajos és Kátay András oktalók 
lankadatlan buzgóságát és csüg- 
gedést nem ismerő fáradozását 
dicsérte, Az avatás úgy a nézők­
ben, minta leventéken maradandó 
emléket hagyott.

Sajátmagénak ellensége, 
a ki pénzéi haszontalan újságok­
ra dobja ki. Olvassa a Gyónta 
Endröd Vidékét, csak ez az 
újság védi az ön érdekét. |

Amit a halott izén ...
Miért lett öngyilkos az egyházközségi 
pénztárnok ? — Hátrahagyott levele sze­
rint mulasztáe terheli az egyházközség 

vezetőségét.
Nagy feltűnést keltett, hogy 

Püski Antal a református 
egyházközség pénztárnoka 
junius 29-én hajnalban, ud­
varának egy félreeső helyén 
felakasztotta magát.

Az öngyilkossággal kap­
csolatban különféle hírek jár­
tak szájról-szájra. így töb­
bek között azt állították, hogy 
Püski Antal hibájából súlyos 
pénzhiányok vannak, az egy­
házközség pénztárában, má­
sok azt beszélték, hogy a tra­
gikusan elhunyt ember fia, 
ifj. Püski Antal nagy adós­
ságokba verte magát, költe­
kező életet élt, melynek ter­
hét édesapja már nem tudta 
elviselni. Ulána jártunk an­
nak, hogy ez ügyben mi a 
tényállás és szomorú dolgok­
nak jöttünk a nyomára. Meg­
állapítottuk, hogy

az öngyHkos pénz­
tárnok rendezett 
anyagi viszonyok 
között éli, pontos 
kötelességtudó jó­

zan ember;volt 
akinek lelkiismeretéhez nem 
férhetett semmiféle rósz szán­
dék. Ijfu Püski Antalról pe­
dig megtudtnk, hogy szorgal­
mas, takarékos ember, aki­
nek pénzgondjai nincsenek, 
három havi fizetése teljes 
egészében munkaadójánál 
van, azt — noha bármikor 
rendelkezésére áll, nem vette 
még igénybe. Mindazok a hí­
resztelések tehát, mintha Püs­
ki Antal idegen tulajdonhoz 
nyúlt volna, vagy ifj. Püski 
Antal könnyelmű lenne, — 
nem felel meg a valóságnak.

A halottak nem ha­
zudnak. Az öngyil­
kos Püski Antal há­
rom levelet hagyott 

hátra
melyekben leírta, hogy miért 
kellett neki meghalni. A le­
velekből kitűnik, hogy gya­
núja szerint az alatta kezelt 
pénztárban más is járt, aki 
annak tartalmát Püski rová­
sára megdézsmálta. A leve­

lek közül az egyik Domokos 
Lajos egyházközségi gond­
noknak szól. Ebben a levél­
ben Püski Antal leírja, hogy 
a pénztárban az ő tudta és 
hozzájárulása nélkül, egyik 
napról a másikra többször 
támadtak hiányok, amelyeket 
azután neki kellett pótolni. 
Ugyancsak

ez a levél 
több kitételt tar­
talmaz Harsányt 
Pál ref. esperesre 

vonatkozóan is. Ezeknek a 
kitételeknek a helyességét 
egyelőre megállapítani nem 
volt módunkban.

Püski Antalnak a feleségé­
hez írott búcsúlevele igy kez­
dődik:

„Kedves feleségem! Bocsá­
naton kérek tőled ezen reád 
nézve váratlan súlyos csapás­
ért. Te nem tudsz semmit és 
nem is hallottál tőlem sem­
mit, csak azt látod, hogy én 
súlyos levert vagyok. Tud 
meg hát most az okát, hogy 
mi bántott.

Engem szerencsét­
lenné tettek ott az 

egyháznál 
mert olyan pénztár volt a ke­
zem alatt, ami által mint 
pénztárnok, soha sem voltam 
biztositva.

A levél további részében 
szivet indító szavakban Írja 
ie, hogy többször rájött, hogy 
hiánya van, de azokat neki 
kellett pótolni. Erről [több­
ször jelentést tett Harsányi 
esperesnek is. Azonban hiába 
A legutóbbi pénztárhiány 
májusban volt, amikor a te­
mető kertben eladott fű árá­
ból 35 pengő hiányzott. Ezt 

¡s jelentette Harsányi espe­
resnek, de az semmi intézke­
dést nem tett. Azzal fejezle 
be búcsú levelét, hogy a szé­
gyent, amely mások miatt ér­
né nem tudnáelviselni, viszont 
hogy helyét elhagyja, s ezál­
tal egy más ártatlan ember 
hasonló kellemetlenségbe ke­
rüljön, az a lelkiismeretével
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nem féri össze.
A levelek tiszta 
tükrét adják be­
csületes Püski 

Antalnak, 
aki a mások nemtörődömsé­
gének áldozata lett. Amikor 
már nem tudott védekezni, 
azt állították róla, hogy sik­
kasztott. Amikor közismert 
becsületességének még sírjá­
ban sem tudtak ártani, akkor 
a fián próbáltak egyet rúgni. 
Az egyházközségi gondnok­
nak és a féleségének ¡roll le­
velek bizonzitják, hogy más­
hol kell keresni — és meg is 
keresik— a mulasztókat.

A hatott vádol és a halott 
nem hazudik.

Kántor­
választás.

Harsány) esperes válasza 
a kántorválasztást sürgető 
közleményünkre, „öcsém 
ml ehhez jobban értünk!“

Mull heti számunkban rámu­
tattunk arra, hogy a gyomai ref 
egyház, a másfél évvel ezelőtt 
elhunyt Fazekas kántor helyét 
még nem töltötte be.

Erre a közleményre Harsányi 
Pál református esperes, azokatlan 
módon és állásához nem méltó 
farmában adott választ. Vasárnap 
délelőtt ugyanis, istentisztelet 
után lapunk felelős szerkesztője 
az uccán Harsányi esperes mel­
lett haladt el s alig tett öt lépést, 
amikor ez.jteljes papi ornátusban 
utánna kiáltott „Nádudvary öcsém 
a kántorválasztáshoz mi jobban 
értünk“.

Eltekintve e kijelentés szemé­
lyi élétől megjegyezzük, hogy 
nem hallottuk, hogy a kántorvá­
lasztás tudományának elsajátítá­
sához egyetemi végzettség kell, 
amint hogy ehhez nemjis hozzáértés 
kell. kántorválasztás az egyhá­
zi adót fizető hivek joga és kö­
telessége, Azt a fölényes hangot, 
amivel as esperes a kántorvá­
lasztás ügyét elintézi, jól ismer­
tük. Szegénységünkben és egy­
szerűségűnkben mi ehez nem ér­
ünk. — De nem értünk a Gyo­

mén vörösen felkelő nap dicsőí­
téséhez sem.

Azt mondja Harsányi esperes 
hogy a kántorválasztást csak úgy 
tudnák megejteni, ha az egyházi 
adót felemelnék. Ez a kijelentés 
nyílt beismerése annak, hogy a 
gyomai ref. egyház pénzügyi gaz 
dálkodása oda jutott, hogy a kán­
torifizetésre nincs fedezete. Szám­
talan kisebb és jóvalesz gényebb

egyházközség van a közelben, 
mely a kántori állást az egyházi 
adő felemelése nélkül föntarlja. 
Gyoma egyike a legerősebb egy 
házközségeknek, esperesi szék­
helyei, ma olt tart, hogy e t a 
kérdést nem tudja elintézni.

Ehhez a beismeréshez nem 
szükséges magyarázatot fűzni.

HÍREK
Vitéz avatás.

A Kormányzó Ur Öfőméltósága 
junius 26-án, vasárnap délelőtt 
vitézzé avatott 21)0 tiszti és 811 
legénységi állományú hadviseltet 
akik a világháború alatt tanu-i- 
tott hősies magatartásukkal érde­
meket szereztek arra, hogy az 
ország Vitézi Rend-jén k tagjai 
legyenek. Az ünnepélyen megje­
lentek József és József Ferenc 
főhercegek, Wlasics Oyula a fel 
sőház elnöke, Csáky Károly gróf 
Hermann Miksa és M’yer János 
miniszterek és számos kiválósága 
a magyar közéletnek. Az ünne­
pé y tábori misével kezdődött, 
majd a Kormányzó Ur mondott 
beszédet.

„Vitézek! — szólott többek 
között, — Ma, amikor a hálás 
haza az én kezem által vitézekké 
avat benneteket, azt kívánom 
tőletek, hogy amíg nem fenyegeti 
veszély ezt az országot, addig 
azt a hazaszeretetei, amelyet a 
harctereken vitézségre váltottatok, 
a napi munkában gyakoroljátok. 
Legyetek tehát a felebaráti sze­
retet, a termelő munka vitézei. 
De ha kell, legyetek a társada­
lom rendjének, a társadalom bé­
kéjének hivatott őrei,“

A beszéd befejeztével az egy- 
begyült közönség a Kormányzó 
urai lelkesen megéljenezte.

Istentiszteletek sorrendje a 
gyomai és endrődi r. katli, 
templomban. A gyomai r katji 
templomban július hó 3-án va­
sárnap d, e. 9 órakor szentmise 
szentbeszéddel, d. u. 3 órakor 
litánia. Az endrődi r. katli. 
templomban reggel 7 órakor 
énekes mise, fél 9 órakor diák­
mise, 10 órakor nagymise. Dél­
után 3 órakor litánia.

Személyi kir. A kerület or- 
szágyüléai képviselője dr. Zeőke 
Antal 1 hónapi időtartamra Er­
délybe utazott. Felkéri híveit, 
hogy ez idő alatt ne keressék.

Újabb vásárt kértek, I ndrőd 
község kérelmére? kereskedelem­
ügyi miniszter még egy vásárt 
ngedélyezett, azonban azzal a 
kikötéssel, hogy az összes vásá- 
-Dk csak egy naposak lehetnek 
rUgyancsak még egy vásár enge­
délyezését kérte Körösladány 
melyet a miniszter nem adott 
mag.

Dunay Alajos esperes meg­
halt. Az endrődi esperes kerü­
letnek nagy halottja van. Fe­
kete gyászjelentés hozta hírül, 
hogy dr. Dunay Alajos aranyini- 
sés áldozópap, tb. kanonok, mo- 
nostorpályi címzetes prépost, es­
peres és békésszentandrási plé­
bános, 77 éves korában meghalt. 
Az elhunyt Gyulán született s elő­
kelő iparoscsaiád gyermeke volt- 
Tanulmányait Budapes!en végez­
te s 35 évvel azelőtt kei Ült Bé- 
késsz- ntandrásra plébánosnak. 
Értékes egyházi és iskolai tevé­
kenységén kívül gazdasági téren 
is áldásosán működött. Alelnöke 
volt a Köiös-Tisza-Maros ártéri 
társulatnak. Temetése kedden 
volt a békésszentandrási temp­
lomból.

Iskola ünnepély. Az endrődi 
polgári fiúiskola jun.us 26-án 
tartotta meg műsoros estélyét, 
melyen előkelő és nagyszámú 
közönség jelent meg. Az estély 
a Hiszekegyei kezdődött, melyet 
az iskola vegyeskara énekelt nagy 
sikerrel. Ugyancsak meglepő 
készséggel énekelt a vegyeskar 
több más énekszámot is. Előad­
tak még dr. Kokas János tanár 
Koczkás Sándor igazgató, Kap- 
pel Károly könyvelő, Urbán Oá 
bor tanár és az iskola növendé­
kei. Az egész estély, a növendé 
kék betanítása oktatása, a tanári 
kar iránt hálás elismerést váltott 
ki a közönségből.

Cséplőlapok pontos benyúj­
tása. Felhivatnak a cséplőgép­
tulajdonosok, hogy a nekik ki­
osztott cséplési lapokat a heti 
eredményekkel pontosan kitöltve, 
minden vasárnap délelőtt nyújt­
sák be a községi iktatóba A 
mylMztók ellen szigorúan eljár­
nak.

Évzáróiinnepéiy a gyomai 
polgári iskolában. Meghatóan 
kedves záróünnepély zajlott le a 
polgári iskolában junius 29-én. 
A bájos ki6 ünnepély kiemelkedő 
pontja Vargha Gyula igazgató 
záróbeszéde volt, melyből kicsen­
gett egy hivatása magaslatán 
álló s növendékeit szeretettel ne­
velő pedagógus nemes lelke. 
Érdemesnek lettjük beszéde alap­
ján közzé tenni azt az örvende­
tes tanulmányi haladást amely a 
lezárult év statisztikájából kerül 
ki. A tavalyi év 41 százalékos 
bukásaival szemben ez évben a 
bukott tanulók a 1.4tp?ánjftpK csak 
5 százalékát teszik ki. Általános 
2, jeles tanuló 25. Meghatóan 
kedvesek voltak a növendékek 
búcsú szavai, A tökéletes precí- 
zitásu szebbnélfsyebb dalok tet­
ték még vonzóbbá a záróünne­
pélyt. E minden részletében tö­
kéleteset! sikerült kis ünnepély 
egy hivatásának élő tanártestüle- 

I let dícsér,

A szeghalmi hősök emlék - 
szobrának leleplezése Szeg 
halom község közönsége a há­
ború alatt hősi halált hall fiainak 
emlékére emlékszobrot állított, 
i melyet — természetesen — az 

tfani főtéren helyeztek el A 
szobor leleplezése julius 3-án 
lesz, amelyen József főherceg is 
megjelenik, A leleplezésre, -- 
úgy tudjuk meghívást kapott 
Gyoma község elöljárósága is. 
Így utóbbinak is alkalma lesz 
más községek szoborelhelyezését 
tanulmány tárgyává tenni.

Gyermeket gázolt a vonat. 
Sáránd község határában a de­
recskéi személyvonat elgázolt egy 
Losoncai József ’nevű 2 éves 
gyermeket. A kis fiú apja Sáránd 
határában vasúti őr. A szülők 
■ellen gondatlanság miatt eljárást 
nditottak.

Lúgot ivott egy kis leány 
A debreceni királzi ügyészségen' 
feljelentést tettek, hogy egy Csi- 
csár Margit nevű másfél éves kis 
leány gyanús körülmények között 
meghalt. A vizsgálat megállapí­
totta, hogy a gyermek egy óvat­
lan pillanatban a mosáshoz el? 
készített lugkőoldatból ivott. Az 
eljárás a goncLatlap szülők ellen 
megindult.

Viseljük a trianoni jelvényt. 
E jelvénnyel mutassuk meg kül­
sőleg az ítélkezőknek, alkuvók- 
nak, hogy szüntelen tiltakozunk 
a trianoni gyalázat ellen. Szám­
láljuk meg a szivek fölé tűzött 
jelvényeket. Sokan vagyunk-e? 
Hányán vagyunk még magyarok? 
Magyarok! E jelvényről ismerjük 
meg egymásti

Országos zarándoklat Nagy 
Mária Zellbe. P Zadravetz Ist­
ván püspük ur és Guba Pál ny. 
piarista tanár lelkivezetésével 
augusztus há lí)-ín 8 napoz 
zarándoklat indul Mária-Zellbe. 
Részvételi díj mely magában 
foglalja az útiköltséget Budapest­
től Mái ia Zeitig és vissza. Mária 
Zeittől Budapestig s az útlevél, 
vizumdijakal l|. osztályon valy 
utazásnál 12 pengő |II osztályon 
való utazásnál 30 pengő 10 éven 
aluli gyermekek a részvételi díj 
felét fizetik. Az útlevél és vizűm 
beszerzéséről a rendezőség gon­
doskodik. Jelentkezni $s ér^ek-. 
lödül lehet levélben Is Borsy Ist­
vánnál, a zarándoklat központi 
irodájának vezetőjénél Bpest, IV. 
Irányi-u. 21. II udvar fél emel?! 
11 Utirápy: sjua, Budapest, He­
gyeshalom, Hécs, Sanét-Pölíen, 
Mária Zoliig vonaton, vissza 
Mária Zell, Sauct-?ölten, Béc» 
vonaton Bécslől Budapestig hajón 
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fold, mely házhelyek Is alkalmas 
eladó. Értekezni lehet Toldi Lász­
lónál, lakik özv Kalocsa István­
ná csepüs kertjében,
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Sétahanvegrseny Endrödön 
Az cnJrődi Iparos Dalkör a gyo­
mai] dalá da közreműködésével, 
június hé 26-án, az endrödi li­
getben jól sikerült sétahangver­
senyt rendezett amelyet szépszá­
mú közönség hallgatott végig. 
A hangversenyen előadásra ke­
rüllek a magyar dalköltészet leg­
szebb kajiásai. s mind a két dal 
egylet különös igyekezettel tett 
ki magáért. Az endrödi daloso­
kon előnyösen n egérzik Darabán 
Sándor vezetése. Dicséretre mél­
tó még azaz egyetértés is, amely 
a két egylet között fönáll. Hang­
verseny után táncverseny volt» 
melyen a legjobb táncos párok 
jutalmat kaptak. Az endrödi da­
lárda ez utón mond hálás kö­
szönetét Endrőd község elöljáró­
ságának, különösen Einta Albert 
főjegyzőnek, azért a messze 
menő megértésért, amelyel a li­
getet átengedték, továbbá a 
gyomai dalárdának szives közre­
működéséért, valamint a közön­
ségnek, amely megjelenésével a 
hangverseny sikerét előmozdította 
Sajnálkozással tapasztaltuk azon­
ban, hogy az endrödi intelligen­
cia távoltartolta magát az ünnep­
ségtől, holott ugyanakkor Oyo- 
márólnagyan sokan rándullak át. 
Az endrödi dalárda több figyel­
met érdemel.

A gróf Károlyi Mihály hit- 
blzamányt felosztották. A ki­
rályi Kúria Ítéletet hozott, mely 
szerint a gróf Károlyi Mihály féle 
hitbizomány hat tizedrészét a 
kincstár, négy tizedrészét pedig 
gróf Károlyi Mihály kizárásával 
4 várományosok kapják meg. A 
felosztást az OFB. intézi. A per­
költség 360.ÜÜÜ pengőt tesz ki.

Felvétel a karcagi m. 
főldmives iskolába. A f évi 
pktijbér hó elsején kezdődő tan 
folyamra kivétetnek elsősorban 
gazdák és bérlők fiai, kik 16-ik 
életévüket betöltötték és legalább 
elemi képzettségük vau. A lelvett 
(aúUlók tanulj es teljes ellátásért 
(élelmezés, fűtés, világítás, mosás) 
évente 3u0 pengőt fizetnek. A 
felvételért folyamodvány nyúj­
tandó be az iskola igazgatóságé 
hoz, mely egyszersmind kwwé- 
^s»en ad bővebb felvllágositl«». 
mir^en érdeklődőn«^

Sóvinyodni akart és meg­
hall. Harsai Julianna 19 éves kar­
cagi leánynak valak] azt taná- 
oiqlto, uógy a hizás ellen «cetet 
igyon. A leány szót fogadott, de 
idővel annyira megszokta íz ecC*- 
el hogy nem tudott arról lemon­
dj ni Az ecet idővel teljesen 
Össze ’irta a gyomrát, súlyosáé­
ig lett és a napokban meghalt 
A hiúság ölte meg.

FASZÉN nagyobb mennyi­
ségben eladó Bővebbet Oláh 
Péter malmánál Oyomán.

Koclha András volt gyomai 
fényképész műtermét, e napokban 
Littmann Adolf békéscsabai fény­
képész vette át. — Az uj tulaj­
donos ez utón fordul a tisztelt 
című közönséghez szives pártfo­
gásért. Bizlositja a hozzáfordu­
lókat, hogy a megrendeléseket, 
szakszerűen, művésziesen és Íz­
lésesen jutányos árak mellett, 
pontos időre készíti el.

A vasút mentén lerakodni 
veszélyes. Az illetékes hatóság 
felhívja a gazdákat, hogy leara­
tott terményeiket a vasútvonaltól 
csak 100 méter távolságra rakják 
le. A 100 méteren belüli terület, 
a mozdonyszikrák miatt tűzve­
szélyes.

gyógynövényeket keresnek. 
A gyógynövénypiacon az utóbbi 
napokban nagy érdeklődés nyil­
vánult meg. Német gyógynövény­
gyűjtők fokozott figyelemmel fór 
dúltak Magyarország felé. 8 fő­
ként németek veszik a gyűjtött 
árut. A székfüvirágért 90 95 
fillért fizetnek kilogrammonként 
és nagyon keresik a hársfavirá­
got és szarkalábat

Fővárosba utazó olvasóink­
nak páratlan kedvezményt nyújt 
a keleti pályaudvarral szemben 
levő, elsőrangú Park Szálloda, 
amennyiben a szobák árából 20 
százalék az éttermi árakból pe­
dig 10 százalék engedményt ad 
a legutóbbi előfizetést nyugta 
felmutatása el'enében. Egyben 
felhívjuk a Park szállodának ia- 
puiylí más helyén olvasható hir­
detésére kzives figyelmét.

Köszöntünk szép vakácii) ! Hang 
zik sok ezer gyér nyék ajkáról most 
III vannak a vdivuudrt szép na. 
pok, amelyeken nincs nyvlulan 
nincs számtan és nincs irka. Csu­
pán egyetlen olvasmány marad- 
nrey, a legkedvesebb- a „Tündér- 
vásár". Van-« szülő, aki a vaká­
ció napjaikon megtagadná gyer­
mekeitől ezt a bűbájos gyermek­
újságot amely igazán alkalmas 
arra, hogy bearanyozza a vakáció 
napjait. Helenhint örömöl, vidám­
ságot hoz. Negyedévre 1.20 pengő­
ért. Még ma rendelje meg a ki adó- 
hidalnál. Budapest. V, Akadémiai 
u KJ,

Nyilttér.
Nyilatkozat.

Felhívjuk a Corvina könyv 
nyomda, Nádudvary Miháty és a 
Gyoma-Endrőd Vidéke lapválla­
lat hitelezőit, hogy követelésüket 
14 napon belül dr. Messinger 
Albert ügyvéd irodájába jelent­
sék be.

2 seobás lakás az összes mel­
lékhelyiségekkel együtt azonnali 
beköltözésre kiadó Ért. Klein 
Hermannénál.

Sport
GySC BTE O 3.

A Gysc június 26-án Bélésen 
szerepelt meglepő balsikerrel. 
A sokkal gyengéül) formában le­
vő békésiek 3 0 ará yban vei - 
lék meg a Oysc-I. A 3 gól kö­
zül kettő Eke számláját terheli, 
mert öngólok voltak. A gyomaiak 
közül Fekete és Elek igyekeztek 
a csapat becsületéért kitenni A 
többi nem matatta a egszokott 

r-rmát. Ez volt a verscég okozója.

Székely Lajosnak a belső aá- 
das szigeten a Oyomai határban 
15 hold szántóföldje eladó. Ért. 
a 40-es őrháznál.

Fekete Gábornak 1 portája az 
endrödi kövesut mellett 12.000 
vályoggal, ajtó és ablakkal együtt 
eladó. Ért. a Terék féle házban 
1783 sz, alatt. ___

Tímár Jó?séf 2 hold cifrakerti 
dűlőben elutazás miatt örökáron 
eladó. Bővebbet Endrödön a 
Sugár ut 707 sz. a'

OLCSÓSÁGI HULLÁM

a FOGYASZTÁSI és ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZETBEN 
(Kovács János házában)

1 liter SZILVÓRIUM 3 peng» 20 filterért

(4 ).O(IO korona) kapható, míg a készlet tart. 
Hitelképes egyének újkor való fizetésre is kaphatnak 

az igazgatóság engedélyezése folytán

ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁR R. T. 
BUDAPEST

Gyár és Igazgatóság : VI., Váci-ut 19. sz. Telefon: Llpőt 
909-33. Várod telep: VI., Vilmos császáir-ut 65. az 

Telelőn : 1 erez 124-40.

„Rekord VIII“
losonci sorvető és sortrágyázó gép 

ISMÉT KAPHATÓ

20.000
8ép 

munká­
ban.

Sorban 
vet!

Sorban
Trágyáz!

Tökéletes munka. Köunyü súly. Állítható sor­
távolság. Kibuktatiiató szekrény. Könnyen 
tisztiiható. 50 százaié’« müirágyamegtakarltás 

Jelentékeny tei rnéstöbblet.

Elárusitóhelye:
Mosaziager Mór ulóda G.osz Zoltán fa, és építési 

anyagok keres kedése Gyoma.
GROSZ ZOLTÁN fa és építés! anyag kereskedőnél 

ENDRÖDÖN és KOHOSTARCSÁN.
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8 FIGYELEM! FIGYELEM! g
| 3^5 |

g A „Holler“ féle szállodái és vendéglői ® 

átvettem
£ és azt a mai kor igényeinek megfe- gj
5 lelöen berendeztem.
S Kitűnő magyar Legjobb hegyi
? konyha! fajiborok! cfc
5 Naponta a legjobb minőségű sör
f frissen csapolva ! | 
; ABONENSEKET ELVÁLLALOK. |

< Szolid árak! Figyelmes kiszolgálás ! CÖ 
j Naponta karcagi Suki Jancsi hires
? cigány zenekara játszik. w
í A n. é. közönség szives pártfogását ké r
< kiváló tisztelettel:

Frisch Vilmos | 
’> a Holler szálló bérlője.

Jil^AzíJUímXAz4ÁXAAjlrxAAAAvL\AXAAAAAXA5xAXUCXÍGr CtyöjCíj

Csak

Vasúti útmutatót 
kérjen, ha megbízható és 
olcsó menetrendet akar!

Herdy Ferenc 
géplakatos mester

é/leiíti a nagyérdemű gazdaközönséget, hogy saját raktárából kap 
hatók: különféle aratógép és ffikaszáló alkatrészek. Bármilyen 
gyártmányú régi gépek alkatrészeinek beszerzését vállalja, úgy 
szintén bármilyen gép szakszerű javítását, szolid árak mellett fe- 
lelöaéggelteljesiti. Raktáron tart eladásra: 2 készlet motorra való 
ekét, mély és magas alá szántásra, 1 fűkaszálót, tengeri kapáló 
gépet igaerőre, Gruiber szecskavágót répavágót, boronát, vetőgé­
pet, egy — majdnem uj — Fordson traktort és egy 4o HP. angol 

traktort. Az összes gépek olcsó árak ellenében kaphatók.

eladó ház. 
Gyomán, Selyem ucca 
440 számú ház azon­

nali beköltözéssel 

eladó.
Bővebbet ugyanott.

Tűzifát, 
bal- és külfödl szenet 
• legolosóbban közvetít és 

szállít: 
Kruchió Feranc 

Gyomén.

eladó
Endrődön néhai liunya Józsefné 
hagyatékát és kiskorú Scheibert 
testvérek tulajdonát képező Se­
lyem ucca 811 sz. ház egyötöd- 
része, továbbá 6546 2 és 6547 '2 
hrsz. páskum 2670 négyszögöl 
területit szántóföld. Eladással 
megbízott az endrődi közgyám- 
illetveSchreibert Lajos gyulai la 
kos, mint a kiskorúak törvényes 
képviselője.

liugyec Lajos lokátornál kooz vus- 
kemenceajtók valamint kész fajén- 
<sporheriek kedvező fizetés mel­
lett állandóan kaphatók,javítást, 
jutányosán vállal.Lakik

ERNYŐKET 
szakszerűen javitok és alaki­
tok. Mindenféle esztergályos 
szakmába vágó munkát, unt. 
függönytartót, fali és álló fo­
gast, valamint kuglibábut és 
golyót mindenkinél olcsób­
ban készítek s raktáron tartok.

SCHRAMM JÓZSEF 
esztergályos Gyom a, 

Petőfi ut 767. 
Üzeme géperőre berendezve.

Kész ablakok nagyválasztékban 
kedvező fizetés mellett beszerez­
hetők Bary Pál üvegesnél End- 
rödön az ipartestület mellett. 
Készítek képkeretezést, ablakjavi- 
tást, üvegezést, úgyszintén raktá­
ron tartok tükröket, kepeket 
príma esek gyártmányú ablak 
üveget, mintázott matt tető és 
odament üvegei minden színben. 
Általam végzett kittezésért 10 
évi jótállást vállalok.

Bútorok. Tele, sima és tömör 
hálók, ebédlők, festett bútorok­
dió, eper és bükkfa kihuzós ebéd­
lő asztalok, konyha bútorok,vas­
ágyak és virágállványok, modern 
bükkfa és hajlított székek állan­
dóan raktáron vannak Vatay 
Gábor motorerőre berendezett 
asztalos ipartelepén Oyomán, Ko- 
suth Lajos ucca 737 szám. 
Ugyanott épületasztalos 
munkák jutányos áron 
megrendelhetők.

WeissManfréd acél ósfémmü- 
veirt. Csepel kerületi képviselője 
Messinger Mór utóda, Grósz Zol­
tán fakereskedő Gyomán és End- 
rődőn tisztelettej hozza a nagyérde­
mű gazdakörönség szives tudo­
mására, hogy tekintettel a mai 
súlyos gazdasági viszonyokra miu 
den gazdasági eszközt 3 vagy 6 
hónapi hitelre is adja évi 3 száza­
lék kamat megtérítése mellett 
Állandóan raktáron van minden 
nemű eke, borona, vetőgép, tenger 
morzsoló, répa é9 szecskavágő, 
permetező, tejeskanna, ekekapa stb 
melyek nevezett cégnél versenyen 
kívüli árban beszerezhetők. Ugyan 
ott mindenféle sodronykeritéskát- 
ránypapir és elszigetelőlemez va 
amint nádkötödrót a legolcsóbb 
áron kaphatok.

FIGYELEM!
Értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy szabó 
üzletemet meg-nyitottam. 
Kérem a közönség szives 
pártfogását. Tisztelettel, 
Puskás Gábor fér fiszabó 
ÉndrődKossuth L. u. 560.

Árú és értékpiac 
a budapesti forgalomban.
Gabona és

takarmányárpa 
ab I. rendű

vetőmag
28.80—29-20
26.75-27 -
2.3——24.—

24*0 —24.60

21.5 —21.70
20 20 - 2020

Takarmány:
széna 1. rendű 8—
széna II. rendű 7 _
takarmányrépa
zsuppszalma
alomszalma 4.30—480

Borjuvásár:
borjú 1. rendű 
borjú 11. rendű

1.56—/.64
1.40—152

Vágómarha:
bika l2o
ökör legjobb 108-1.16
tehén 7.20—104
növendék

Sertés :
prima urasági 
középminőségű 
silányabb minőségű 
szalonna nagyban

Pénz:

1.42—1.44
1.32-1.40
1.30—1.40

1.12
1.98-2.- 

(Áz árfolyamok a 
vei 100 egységre értendők.) 
cseh korona 
dinár 
dollár 
lei 
német márka

dollár kivételé-

16.95—17.03 
10.04-/0,10 

5 71 -5.72 
3.42—35?

135.73 -13625 
«55—80 90osztrák siiling

május hó 15-ón
vonat menetrendbe«

menetrend a kö-

A
’’»egvíltoiott 

autóbusz 
vetkező:
Oyomáról indul, 
reggel 4 30

. 5.30
„ 6 30

d e. 9. _
. 11.20 

d. u. 12. 5

Endrédről indu
5.-
6 —
8.-  

10 30 
12.10

1.20
2 45
6.20
7.40

Felhívjuk mindazon Igen 
tiaztert olvasóinkat, akik­
nek előfizetése jullus 1-ével 
•e|ár, hogy azt megújítani 
szíveskedjenek. Helybeli 
előfizetőinknek, a nyugtá­
kat kihordónk utján házhoz 
külfük s tisztelettel kérjük 
azok beváltását.

4 POLGÁRIT VÉGZETE tanuló 
fiút heti 80.000 korona fizetéssel 
Mvesz b Corvina nyomda Gyoma 
Besher ház.

TANULÓFIUT teljes ellátással 
es luházollal felvesz Bechcr Re- 
ső kereskedő Gyoma.
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A Gyomai tej szövetkezet
tudatja hogy a lefö'özött tejet úgy reggel mint este 7 
órától mindennap ¡ehet kapni 4 fillér, rt literi t. 25 liter 
v<te n i literenkint csak 3 fi i r. A savónak literje 1 f.

Nagyobb v, telné' engedni ny.
Kapható egész napon át a Kovács János házában levő 
te,csarnokban. Úgy a teavaj. mint túró naponkint 
frissen készítve a közöns g rendeikez. s re á I. Zl teavaj 
ki'ó a 6 peng , a friss túrónak kilója 40 fiié r. <4 tea' 
vaj Endr. dón is kapható özv Hrabovszkyni kereske­
désében,

A GYOMAI TAkAÍÍÉKPÉNZTÁR
(Nagyi akit Gyoma, piactér.

elfogad
betéteket könyvecskére és folyószámlára a legmagasabb ka­

matozás melleit-

Folyósít
váltó kölcsönöket évi nettó 10 és fél százalék mellett Folyó­

sítási vagy egyéb jutalékot nem számit.

Engedélyez
törlesztése» jelzálogkölcsönöket árfolyamlevonás nélkül

Külföldi átutalásokat azonnal teljesít.
Közelebbi felvilágosítás nyerhető az intézetnél a nap bár­

mely szakában.

Mezőgazdasági gépek, mint ekék, morzsolók darálók, 
szecskavágók, répavágók és boronák, valamiül 1 drb 

*11 rostával ellátott szeleid rosta gyári áron alul kapható.

ti irdessen a Ciyoma-Endröd Vidéke 
című hetilapban.

Gyomai Gyimölcsértékesitő és központi szeszfőző 
Szövetkezet tudatja, hogy az érett eper átvétele 1927 
év junius hó 20 án megkezdődik. Gyomén Kovács Já­
nos házánál levő' Szeszfőzdében Fndrődön a szövetke­
zeti malomnál levő szeszfőzdében, Kondoroson a beváltó 

állomáson. Átvételi árak a következők:
első héten 4 fillér kilója az érett epernek 
második héten 6 .
harmadik héttől kezdve 8 f. kgja „

Figyelmeztetjük a közönséget,' hogyaugy az eper, 
mint más gyümölcs, csak mint gyümölcs lesz átvéve 

-A cefrét kifőzzük a tulajdonos részére.
Felkéretnek mindazok kiknek bármilyen gyümöl­

csük van - amelyik élvezetre alkalmatlan — átvéte 
végett ajánlják fel a szeszfőzdének, ahol legmagasabb 

áron lesz megvéve.
Akinek pedig bármilyen hordóra van szüksége az 

jelentkezzen a szeszfőzdénél, ahol 5-6 fillérért literenkin 
kaphat.

<4 saját főzési! pálinkának literjét 5 pengő 20 fill- 
(65.000 koronáért) lehet kapni Gyomán

Tóth János
községi kertész házánál. Hitelképes egyének újkor való 
fizetésre is kaphatnak az igazgatóság engedélye folytán.

Kruchió Lajosnál
Gróf Tisza István ut 399 sz. alatt és Endrődön

Grand Hotel PARK Nagyszálloda

FORDSON TRAKTOR |
szánt, vontat, csépel. g

Kedvező fizetési fel­
tételek, olcsó kantat 

mellett szállítja:
ù

Zk utomobil és Traktor Kereskedelmi r.-t. 
■■utorizéit FORD képviselet

Budapest, VIII, Rákóci ut IO.

Hagy alkatrészraktár

BUDAPEST
Vili. Baross tói 10 Talefon. J 330-62, 330-83.

e
A főváros legnagyobb és 

legkényelmesebb szállodáinak egyike 
200 szobával a Keleti-pályaudvar érkezési olda­

lával szemben.
Központi gőzfűtés, állandó meleg és hideg 

vízszolgáltatás.
Szobák 3 pengőtől feljebb

Kitűnő konyha. Fajborok. Családi kávéház első­
rangú cigányzenével, nyári terasszal.

Külön termek.

EPS

Olcsó beszerzés folytán
a ieinetk zési cikkeket

a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig

békebeliáron alul árusítom
Mindenféle asztalos munkát olcson vállalok

SZABÓ ÉLIK temetkezési vállalkozó ENDRÖO
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A világhírű eredeti angol
THE CHAMPION KERÉKPÁROKAT

havi 20 30 pengős részletre. Kerékpáralkatrészek 
nagybani gyári árban. Árjegyzék 500 képpel in­
gyen. Külső gumi 6'80, belső 2*10-től feljebb. 
Láng Jakab és Fia kerékpár és gumi nagyke 
reskedők, Budapest, Vili. kér. József körút 41 sz.

fekete £ajos
műszerész

varrógép, kerékpár és alkatrészek 
mechanikai szaküzlete ■ Gyoma.

Garantált varrógépek, kerékpárok állandóan 
raktárról számíthatók rész'etfizetésre8 pengős 

törlesztések mellett: 

Kerékpárok 160 pengőtől.
Bármilyen gyártmányú varrógép, kerékpár 

alkatrészek,külső és belső gumik jő minőségben 
olcsó árban beszerezhetők.

Mechanikai javitó-mühely
Bármilyen javítások gyorsan és pontosan ké­

szülnek. Kerékpár-váztörések is 24 órán belü 
Javításokért legmesszebbmenő jótállás ! 
Kerékpár kölcsönzés minden időszakban.

Endrődi Mezőgazdasági 
Értékesítő r. t.

Tisztelettel értesítem Oyoma-Endrőd közönségét hogy 

az összes 
lakberendezési tárgyak;

hálók, ebédlők, hencserek, hencsertakurók, díványok nagy 
választékban jutányos áron kedvező fizetési feltételek 

mellett beszerezhetők

Épület munkára kérjen árajánlatot
Tisztelettel özv Salné, Gold Irma, Békés

Külföldi festő mintáim
megérkeztek

Hívásra házhoz megyek és gyönyörű mintáim bemutatom

Kovács Mátyás
szobafestő, Gyoma.

Mindennemű terményt a legmagasabb 
napiáron vásárol.

UGYANOTT

UNGHVARY borgazdaság kitűnő faj­
borai állandóan kaphatók

H
í*

Internátusok és nevelőintézetek.
Franciaország: Saint Rafael, a francia Riviérán az örök tavasz 
ortaágában közvetlen a tengerparton. Schweiz: Lausanne Mon 

tresfc, a világhírű nevelővárosokban, a genfi tó partján. Ausztria? 
Wien, a főváros gyönyörű nyaraló telepén. Magyaromzág: Bu­
dapest és Hűvösvölgy külön fiú és leány diákotthonok. A nyári 
két hónapban: Lausanne, Balaton, Hűvösvölgy. Megjegyzé- 
aakt Mindegyik intézet az összes typusu iskolákra.- egyetemre és 
továbbképző tanfolyamára ott felvesz bennlakókat. Internátus- 

(beleértve minden dijat, a tandijat is) külföldön havi, 
pengő Budapesten 100 pengő. Köztisztviselőknek minde- 
kedvetmény (Külföldre féláru tanulójegyek.) Felvilágositá- 

(válaszbélyeg) éa prospektus Pestalozzi Internátus iroda Bu­
dapest, VII Akácfa ucca 43 V. 32.

A gazdaközönség kisérje figyelemmel az 

„AUSTIN' traktor 
előretörését és terjedését, — Elsé rendű érdeke 
minden gazdának, hogy a mai súlyos viszonyok 
között alaposan meggondolja, milyen gépbe 
fekteti pénzét. Ne üljön fel hangzatos reklá­
moknak, gy ’Zndjön meg személyesen arról, hogy 

jobb teljesítményű
olcsóbb Üzemű traktort

| a kiváló angol gyártmányú „AUSTIN" traktorz 

s nál nem vehet.
| Az austin traktor legnagyobb előnye a hosszú 
< élettartam, nehéz talajon is tökéletes munkát 
s végez és olcsó áron a legkedvezőbb fizetési tel-
> í tételek mellett 2-3 évi részletre vásárolható.
;: Forduljon részletes felvilágositásért bizalom-
> mai a kerületi képviselethez, Juhász Pál gé- 
■ pészm-rnök és társa céghez lurkeve. Ezen cég 
; di/mentesen küld ki szakembert a talaj meg­

vizsgálására, próbaszántás v gzés re •. s a gép­
nek működésben való bemutatására.
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Főszerkesztő: 

Tárkányi József.

Szerkesztésért és kiadásért 

felelős: 

Nádudvary Mihály

Lapkiadó : 

CORVINA könyvnyomda

GYOMA

Nyomatott a Corvina könyv­

nyomdában Gyantán.




